
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD 
COMISSÃO PERMANENTE DO VESTIBULAR - COPEVE 

 
Praça Visconde de Sinimbú, 206 
Centro – Maceió/AL – CEP: 57020-720 
Fone: 82 – 3326-3811 / 3336-2507 

www.copeve.ufal.br 
copeve@reitoria.ufal.br 

 

CONCURSO PÚBLICO – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA/AL 
 

RAZÕES PARA ANULAÇÃO/ALTERAÇÃO DE QUESTÕES 
 
 

A FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE DESENVOLVIMENTO DE EXTENSÃO E PESQUISA 
– FUNDEPES e a UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS-UFAL/COMISSÃO 
PERMANENTE DO VESTIBULAR – COPEVE, no uso de suas atribuições, observadas as 
disposições contidas no Edital do Concurso Público nº 001/2007/PMV e em acolhimento 
aos pronunciamentos da Banca Examinadora emitidos em razão dos recursos 
apresentados às Provas Objetivas do Concurso Público, realizado no dia 25 de novembro 
de 2007, resolve: 
 
I. ALTERAR a resposta da questão a seguir indicada, em seu respectivo gabarito: 
 

A) Nos Cargos de Auxiliar de Serviços Gerais, Vigilante, Auxiliar de Vigilância 
Escolar, Auxiliar de Serviços Educacionais e Servente de Pedreiro – a questão de 
nº 36 (Prova tipo 2) foi alterada de “A” para “C” da disciplina Matemática, pois é a 
alternativa que se adequa ao solicitado no enunciado da questão. Houve um erro na 
digitação da resposta. 

 
II. VALIDAR os gabaritos divulgados, para fins de recurso, com a alteração constante do 

item I. 
 
III. JULGAR improcedentes os demais recursos apresentados, por inconsistência na 

fundamentação e/ou argumentação. Ainda, em atendimento ao Edital, não serão 
aceitos, em nenhuma hipótese, pedidos de revisão de recursos e/ou recurso de gabarito 
oficial definitivo, bem como não serão, em nenhuma hipótese, encaminhadas respostas 
individuais as candidatos (itens 7.10 e 7.12). 

 
IV. DIVULGAR o gabarito definitivo, com a alteração acima referenciada. 
 

Maceió, 30 de novembro de 2007. 
COPEVE/FUNDEPES 


